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Список сокращений

БАР – биполярное аффективное расстройство

РДР – рекуррентное депрессивное расстройство

БАК – биохимический анализ крови

СРБ – С-реактивный белок

СИОЗС – селективный ингибитор обратного захвата серотонина

СИОЗСН – селективный ингибитор обратного захвата серотонина и

норадреналина

ТЦА – трициклические антидепрессанты

ИБ – индекс биполярности

MADRS – шкала Монтгомери-Асберг для оценки депрессии

HADS – госпитальная шкала тревоги и депрессии

HCL-32 – Hypomania Checklist – шкала для выявления гипомании

PSP – шкала социального и повседневного функционирования

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Биполярное аффективное расстройство является хроническим

рецидивирующим заболеванием из категории психических расстройств

аффективной сферы. БАР характеризуется чередованием маниакальных

(гипоманиакальных), депрессивных и смешанных эпизодов, симптоматика

которых, как правило, полностью редуцируется в периоды ремиссий.

(Мосолов С.Н., Костюкова Е.Г., 2013). По данным ВОЗ этим видом

психического расстройства страдают 60 миллионов человек по всему миру,

и оно сопряжено с высоким суицидальным риском в течение жизни: 36,3%

для БАР I и 32,4% для БАР II (Novick et al, 2010).

Установлено, что у 35–69 % больных БАР ошибочно диагностируется

РДР (Мосолов С.Н. и соавт. 2014, Abhari et al 2013, Hirschfeld et al 2003).

БАР II представляет наибольшую сложность для диагностики, в силу того,

что эпизоды гипомании (в отличии от мании, характерной для БАР I)

зачастую трактуются пациентами как норма, и они обращаются за помощью

только в состоянии депрессии. Другая причина заключается в значительной

частоте коморбидных психических расстройств и осложнений, среди

которых необходимо отметить нарушения тревожного круга,

злоупотребление психоактивными веществами (алкоголь,

психостимуляторы, снотворные), синдром гиперактивности с дефицитом

внимания, расстройства личности (пограничное и антисоциальное),

шизоаффективное расстройство. (Костюкова Е.Г., Мосолов С.Н., 2015).

Наиболее часто пациентам с БАР на начальном этапе заболевания

ставят диагноз депрессии (60%), тревожных расстройств (26%),

шизофрении (18%), личностных нарушений (17%), зависимостей от

психоактивных веществ (14%) и шизоаффективных расстройств (11%) (G.

Perugi, 2010).

Ошибочная диагностика или задержка выявления БАР серьезно

ухудшает прогноз заболевания, приводит к утяжелению его течения и

присоединению коморбидных расстройств. Более того, фармакологическая

и психосоциальная терапия БАР может быть менее эффективной у больных,

перенесших несколько не леченных или неправильно пролеченных

эпизодов (Костюкова Е.Г., Мосолов С.Н., 2015).

В настоящее время совершенствование критериев дифференциальной

диагностики БАР и РДР является актуальным для повышения

эффективности фармакологической терапии, улучшения прогноза

аффективных расстройств, снижения риска суицида и повышения качества

жизни пациентов.

Цель: Оптимизация дифференциальной диагностики БАР II и РДР

Задачи исследования:

1. Оценить соответствие диагнозов пациентов в реальной

клинической практике критериям диагностики аффективных

расстройств

2. Уточнить особенности клинической картины БАР II и РДР

3. Изучить личностно-психологические характеристики больных с

БАР II и РДР

4. Изучить особенности терапии больных с биполярным и

монополярным расстройством

Глава 1. Обзор литературы

1.1. Аффективные расстройства

Настроение можно определить как относительно слабо выраженное

состояние, захватывающее в течении некоторого времени всю личность,

стабильный эмоциональный тон, который влияет на поведение человека и

окрашивает его мировосприятие [52]. Расстройства настроения, иногда

называемые «аффективными расстройствами», представляют собой

важную категорию психических расстройств.

В психиатрии для описания настроения используется множество

терминов, таких как депрессия, грусть, эмоциональная пустота, меланхолия,

ангедония, беспокойство, раздражительность, восторг, эйфория, мания и

многие другие. Некоторые из них могут наблюдаться клиницистом

(например, видимая печаль), в то время как о других может сообщить только

сам пациент (например, безнадежность).

Настроение может быть лабильным, неустойчивым или с резкими

перепадами из одной крайности в другую (например, громко смеясь в один

момент, а через минуту слезливый и печальный). Также среди симптомов и

признаков аффективных расстройств важно отметить изменение в

активности, апатию, нарушение когнитивных функций (память,

способность концентрировать внимание, и т.д.), речи и вегетативных

функций (например, снижение продолжительности и глубины сна,

изменение аппетита, сексуальной активности, потеря веса). Подобные

изменения почти всегда приводят к нарушению межличностного,

социального и профессионального функционирования. Доказано, что

пациентам с более высоким уровнем депрессии свойственна более низкая

посещаемость труда (p <0,01), более низкое качество работы (p <0,01) и

снижение удовлетворенности работой (p <0,001) [47].

Пациентам, испытывающим только депрессивные эпизоды, ставится

диагноз рекуррентная депрессия (униполярная депрессия), при наличие

маниакальной или гипоманиакальной симптоматики рассматривается

диагноз биполярного аффективного расстройства. Кроме РДР и БАР

существуют еще две категории расстройств настроения - циклотимия и

дистимия. Циклотимия и дистимия являются менее тяжелыми формами

БАР и РДР, соответственно.

По мнению психиатров, РДР и БАР являются двумя отдельными

расстройствами, однако у многих пациентов, c диагнозом РДР, при

тщательном обследовании в анамнезе выявляются эпизоды маниакального

или гипоманиакальное поведения, которое оставалось незамеченным до

этого[3, 26, 58]. Многие психиатры отмечают существенную

преемственность между РДР и БАР, это привело к широкому обсуждению

расстройств биполярного спектра, который включает в себя БАР I, БАР II и

РДР.

1.2 Патогенез

Биологические факторы

В патогенезе РДР и БАР существует много общих путей. Во многих

исследованиях сообщалось о биологических аномалиях у пациентов с

расстройствами настроения. До недавнего времени моноаминовая гипотеза

была основной в этиологии данных заболеваний. Прогрессивный сдвиг в

понимании патогенеза аффективных расстройств произошел когда ученые

отошли от изучения нарушений одиночных нейромедиаторных систем и

обрати свой взор в сторону нейроповеденческих систем,

нейронных схем и более сложных механизмов нейрорегуляции [19]. Таким

образом, моноаминергические системы теперь рассматриваются как более

широкие, нейромодуляторные системы, и нарушения, скорее всего, будут

вторичными или эпифеноменальными эффектами, поскольку они прямо или

причинно связаны с этиологией и патогенезом.

Биогенные амины. Из биогенных аминов наиболее важное значение

в патогенезе аффективных расстройств имеют норадреналин, серотонин и

дофамин.

НОРАДРЕНАЛИН. Еще в 1959 году была отмечено, что уровень мозгового

норадреналина может влиять на депрессию [12]. Корреляция, предложенная

фундаментальными научными исследованиями между понижающей

регуляцией или сниженной чувствительностью β-адренорецепторов и

клинический ответ на антидепрессанты, вероятно, является самым

убедительным доказательством непосредственной роли

норадренергической системы в патогенезе депрессии. По другим данным

при депрессии происходит активация пресинаптических β2-рецепторов, что

приводит к уменьшению количества выделяемого норадреналина.

Пресинаптические β2-рецепторы также расположены на

серотонинергических нейронах и регулируют количество выделяемого

серотонина [52]. Также имеются данные о некоторую роль α-

адренорецепторной системы в развитии негативной симптоматики и

когнитивных нарушений у больных с депрессией [36].

СЕРОТОНИН. В связи с приходом на фармацевтический рынок

селективных ингибиторов обратного захвата серотонина (СИОЗС), их

огромным клиническим эффектом, серотонин стал тем нейромедиатором,

который наиболее часто ассоциируется с депрессией. Истощение

серотонина также может привести к усилению суицидальных тенденций

[28].

ДОФАМИН. Хотя роль норадреналина и серотонина в патогенезе депрессии

является главенствующей по мнению исследователей, существуют

неоспоримые доказательства влияния дофаминергической системы на

развитие заболевания. Полученные данные свидетельствуют о том, что

активность дофамина может снижаться при депрессии и

мании. Две последние теории о дофамине и депрессии состоят в том, что в

состоянии депрессии может наблюдаться дисфункция дофамина в

мезолимбической зоне, а также снижение активности D1-рецепторов [59].

Кроме того, существуют данные о том, что нарушения в

дофаминергической системе регуляции приводят к уменьшению

содержания серотонина, что в свою очередь усугубляет депрессивную

симптоматику. Степень дофаминергической дисфункции положительно


[…]


следовательно, больше половины всех обследованных пациентов получали

3 и более психотропных препарата. Назначение такого количества

препаратов ведет к усложнению дозирования и затрудняет прогнозирование

эффекта от терапии.

Таблица 3.4.2. Распределение групп больных по получаемых ими

групп препаратов

РДР БАР II p

Нормотимик 30,7% 66,2% 0,047

Нейролептик 69,2% 78,6% 0,597

Антидепрессант 84,6% 85,7% 0,939

Анксиолитик 15,4% 35,7% 0,245

Из таблицы 3.4.2 следует, что больше 80% больных получали

антидепрессанты, около 70% в обоих группах получали нейролептики,

30,7% в группе РДР и 66,2% больных в группе БАР II получали

нормотимики, а анксиолитики получали 15,4% в группе РДР и 35,7% в

группе БАР II. Однако статистически значимые различия были выявлены

только по нормотимикам, которых больше назначали в группе БАР II.

Данное лечение не полностью соответствует имеющимся рекомендациям.

3.5. Сравнение шкал HCL-32 и ИБ

Рис. 3.5.1 График корреляции баллов ИБ и HCL-32 в группе РДР

Рис. 3.5.2 График корреляции баллов ИБ и HCL-32 в группе БАР II

На приведенных выше графиков видно графическое отображение

корреляции баллов индекса биполярности и HCL-32. Коэффициент

корреляции во всей выборке – 0.73 (сильная корреляция), в группе РДР –

0,86 (сильная корреляция), а в группе БАР II – 0,5 – что является умеренной

корреляцией. Такой показатель можно объяснить недостаточностью данных

по некоторым пунктам индекса биполярности, вследствие того, что

большинство больных были госпитализированы впервые.
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3.5.1. Чувствительность и специфичность HCL-32 и ИБ

Чувствительность и специфичность являются статистическими

показателями эффективности бинарного классификационного теста, также

известного в статистике как функция классификации:

 Чувствительность («положительность в болезни») относится к доле

испытуемых с целевым состоянием (болезнью) и дает положительные

результаты теста.

 Специфичность («негативность в здоровье») - это доля субъектов без

целевого состояния и дают отрицательные результаты теста [44]

Рис. 3.5.1.1.

Как видно из приведенной картинки, 71,4% по HCL-32 и 92,9% по ИБ

больных БАР II набрали больше необходимого числа баллов (14 для HCL-

32 и 22 для ИБ), указанные баллы соответствуют чувствительности шкал.
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69,2% больных РДР не набрали нужного, (для того чтобы можно было

обсуждать диагноз БАР II) балла по HCL-32, а по ИБ данный процент

составил только 53,9% – другими словами, специфичность HCL-32

составила 69,2%, а ИБ – 53,9%.

Обсуждение результатов

В целом работа не опровергает ни один из существующих ныне

гипотез, в ряде случаев несмотря на имеющиеся не соответствия, а именно

расхождение наиболее чувствительные утверждения из HCL-32,

выявленная чувствительность была схожа с имеющимися литературными

данныи, в то время как специфичность оказалась даже выше, чем у авторов

данной шкалы [7] А соответствующие показатели по индексу биполярности

так же отличаются, относительно литературных данных: чувствительность

по результатам исследования оказалась сильно выше (92% вместо 71%), а

специфичность ниже (54% вместо 73%) [5]. Хотя многие авторы не

выделяют какие-то определенные типы личности как предрасполагающие к

аффективной симптоматике [60], в ходе исследования было выявлено, что

среди пациентов с БАР II преобладали личности циклоидного типа (42%),

на втором месте оказался эмоционально-лабильный тип (21,4%); в то время

как у пациентов с РДР эти типы личности составляют в сумме лишь около

30%, а большую долю – сенситивный (23,1%) и психастенический (23,1%)

типы.

Выводы

1. Депрессивный эпизод в рамках биполярного аффективного

расстройства и рекуррентной депрессии различается по структуре.

Тревожные депрессии более характерны для БАР II. Вегетативные

симптомы атипичной депрессии чаще встречаются у больных РДР.

2. По выраженности депрессии в целом согласно клинико-шкальной

оценке значимого различия между группами сравнения не выявлено.

В то же время, больные БАР II отличаются более выраженными

нарушениями концентрации внимания по сравнению с больными

РДР.

3. В группе больных БАР II преобладали циклоидный и эмоционально-

лабильный типы личности, а в группе РДР – сенситивный и

психастенический.

4. Полипрагмазия установлена более чем в половине случаев.

Назначение более 3х препаратов считается нецелесообразным, однако

28,6% больных БАР II получали 4 и более препаратов.

5. Выявлено значимое различие по нормотимикам, которые

назначались активнее больным БАР II. Однако, согласно

рекомендациям, они должны назначаться всем больным с

биполярным расстройством, а в данной выборке нормотимик

получали лишь 66,2% больных БАР II.

6. Применение клинико-шкальной оценки может способствовать

повышению качества диагностики аффективных расстройств, при

этом следует учитывать, что чувствительность выше у ИБ (ИБ –

92,9%, HCL-32 – 71,4%), а специфичность у HCL-32 (HCL-32 – 69,2%,

ИБ – 53,9%).

Практические рекомендации

1. Структурные особенности аффективных расстройств в виде

преобладания тревожной депрессии, более выраженные нарушения

концентрации внимания, преобладание циклоидного и эмоционально-

лабильного типа личности свидетельствуют в пользу БАР II и могут

рассматриваться как вспомогательные критерии для

дифференциальной диагностики БАР II и РДР.

2. Целесообразно использование клинико-шкальной оценки для

постановки диагноза аффективного расстройства. Использование

шкальной оценки может существенно помочь в выявлении эпизодов

гипомании в анамнезе. Определенным потенциалом обладает шкала

HCL-32, которая при некоторой модификации (выбор выявленных

наиболее чувствительных утверждений) будет характеризоваться

сочетанием высокой чувствительности и специфичности.
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