РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу

студентки 6-го курса Меховой Серафимы Алексеевны на тему

«Дифференциально-диагностические критерии биполярного аффективного расстройства»

Вопросы дифференциальной диагностики, клинической характеристики и психофармакотерапии биполярного аффективного расстройства и рекуррентной депрессии относятся к насущным проблемам теоретической и практической психиатрии. Выбор темы выпускной квалификационной работы С.А. Меховой представляется, несомненно, актуальным. Содержание выполненной С.А. Меховой работы соответствует заявленной теме и достаточно полно отвечает на поставленные автором вопросы. Материал четко структурирован согласно заданным целям и задачам. Обследовано большое количество больных, корректно выделены группы сравнения. Осуществлена статистическая обработка полученных данных с использованием современных методов.

В обзоре литературы всесторонне освещены различные подходы к рассмотрению проблемы аффективных расстройств, использованы самые современные источники и последние данные по проблеме. Обоснована актуальность разработки вопросов, связанных именно с дифференциальной диагностикой биполярного расстройства второго типа и рекуррентной депрессий, на чем автор и сконцентрировал свое внимание при выполнении экспериментальной части исследования.

Проведенное С.А. Меховой исследование привело к расширению представлений о структуре аффективных расстройств и личностных характеристиках этих пациентов. Уточнены критерии для дифференциальной диагностики биполярного аффективного расстройства 2-го типа и рекуррентной депрессии, в частности, преобладание тревожной депрессии и нарушений концентрации внимания при биполярном расстройстве, а также большая доля циклоидного и эмоционально-лабильного типов личности в этой группе. Проведена оценка возможности применения в реальной клинической практике в рамках комплексной диагностики аффективных расстройств клинических шкал HCL-32 и индекс биполярности, проанализирована их чувствительность и специфичность, подтверждена эффективность клинико-шкальной оценки для верификации диагнозов биполярной и

монополярной депрессии. Показаны особенности терапевтических подходов в реальной клинической практике в сопоставлении с имеющимися алгоритмами лечения аффективных расстройств. Отмечена значительная частота полипрагмазии, что не соответствует существующим клиническим рекомендациям.

Положительной стороной исследования является новизна и оригинальность выводов. К сожалению, в задачи работы не вошла дифференциальная диагностика биполярного расстройства 1-го типа, а также вопросы дифференциации биполярного расстройства с другой, помимо рекуррентной депрессии, психической патологией, что закономерно обусловлено масштабностью проблемы и может быть реализовано автором в своей дальнейшей работе. В целом, результаты работы представляются достоверными, а сделанные выводы – обоснованными и логически вытекающими из полученных данных. Работы написана понятным, грамотным языком, а результаты сопровождаются таблицами и наглядными графиками. Выпускная квалификационная работа С.А. Меховой заслуживает высокой оценки.

Рецензент:

доктор медицинских наук, руководитель группы,

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский

психоневрологический институт им. В.М. Бехтерева»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Г.Э. Мазо